​​​​​​​Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloInstituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Câmpus São José dos CamposCâmpus São José dos Campos
DIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOSDIRETORIA GERAL/CAMPUS S.JOSE DOS CAMPOS

COMUNICADO N.º 12/2023 - DRG/SJC/IFSP

Assunto: Funcionamento do Assunto: Funcionamento do CampusCampus São José dos Campos no dia 24/07/2023 – Jogo da São José dos Campos no dia 24/07/2023 – Jogo da
Seleção Brasileira de Futebol (Copa do Mundo)Seleção Brasileira de Futebol (Copa do Mundo)

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições
regulamentares, COMUNICA:

Considerando o disposto na Portaria MGI nº 3.814, de 17 de julho de 2023, que estabelece
orientações aos órgãos e enBdades integrantes da administração pública federal direta,
autárquica e fundacional acerca do expediente nos dias de jogos da Seleção Brasileira de
Futebol na Copa do Mundo Feminina da FIFA 2023 e, ainda, considerando o disposto no
Comunicado nº 5/2023 - GAB-RET/RET/IFSP, de 19 de julho de 2023, com orientações aos
campus do IFSP quanto ao expediente nos dias de jogos da Seleção Brasileira de Futebol,

No dia 24 de julho de 2023 (segunda-feira), data em que o jogo será iniciado às 8h, fica
facultadofacultado aos servidores do campus alterar o horário de expediente para início às 12h.

As horas e aBvidades administraBvas não realizadas durante o período do jogo deverão
ser compensadas, em acordo direto com a chefia imediata, até dezembro de 2023.

Ressalta-se que, conforme Comunicado nº 11/2023 - DRG/SJC/IFSP, o horário de
funcionamento do campus, até 27 de julho de 2023, é das 7h30min às 19h30min.

O expediente referente aos próximos jogos será estabelecido em momento oportuno,
visto que os horários dos jogos podem impactar as aulas do segundo semestre.

Campus São José dos Campos/SP, 20 de julho de 2023

Documento assinado digitalmente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernando Henrique Gomes de SouzaFernando Henrique Gomes de Souza, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJCDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/SJC, em 20/07/2023 14:24:03.

Este documento foi emiBdo pelo SUAP em 20/07/2023. Para comprovar sua autenBcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

586943
41c12f0277

COMUNICADO N.º 12/2023 - DRG/SJC/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: